
 
 

 
 

 
 

N.42 
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE 

 
Oggetto: 

DATA 

02/05/2023 

ASSEGNAZIONE D’UFFICIO DEI DOMICILI DIGITALI ALLE SOCIETÀ 
INADEMPIENTI - NOTIFICAZIONE MEDIANTE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

CAMERALE ONLINE 

 

 
IL CONSERVATORE 

 

VISTE le deliberazioni del 22.7.2022 n. 110 della Giunta e n. 12 del Consiglio 
della Camera di Commercio di Venezia Rovigo, che ha approvato il “Regolamento 

per l’assegnazione d’ufficio dei domicili digitali alle imprese e società e per la loro 
iscrizione nel registro delle imprese” (di seguito “Regolamento”);  

 
VISTO l'art. 3-bis comma 1 del d. lgs. 82/2005, Codice dell’Amministrazione 
Digitale, che dispone: “…i soggetti tenuti all'iscrizione nel registro delle imprese 

hanno l'obbligo di dotarsi di un domicilio digitale…”; 
 

CONSIDERATO che l’art. 16 comma 6 bis del d.l. n. 185/2008 (conv. l. n. 
2/2009)così come modificato dall’art. 37 D.L. 76/2020 (conv. con Legge n. 
120/2020), dispone che alle società che non comunicano il proprio domicilio 

digitale debba essere applicata la sanzione di cui all’art. 2630 c.c. in misura 
raddoppiata e che, contestualmente all’irrogazione della sanzione, sia assegnato 

d’ufficio un nuovo e diverso domicilio digitale per il ricevimento di comunicazioni 
e notifiche, attestato presso il cassetto digitale dell’imprenditore, erogato dal 
gestore del sistema informativo nazionale delle Camere di commercio ai sensi 

dell’art. 8, comma 6 della legge 29 dicembre 1993 n.580;  
 

PRESO ATTO che la norma richiamata fissa il termine del 1° ottobre 2020 
affinché le imprese costituite in forma societaria già iscritte nel registro delle 

imprese comunichino il proprio domicilio digitale all’ufficio del registro delle 
imprese; 
 

VISTA la determinazione del Conservatore n. 17 del 16 febbraio 2023 - 
pubblicata all’albo camerale dal 20 febbraio al 21 marzo 2023 – contenente la 

comunicazione di avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio dal registro 
delle imprese dei domicili digitali/pec non validi di società di capitali e di persone, 
ai sensi dell’art. 16 comma 6 bis del d.l. n. 185/2008 e ss.mm.ii,  
 

PRESO ATTO che il provvedimento è stato pubblicato anche nella sezione 

Documenti della pagina del sito internet camerale dedicata alle cancellazioni 
d’ufficio (link https://www.dl.camcom.it/sonoimpresa/sono-impresa-cosa-devo-
fare/conoscere-il-registro-imprese-rea/cancellazioni-di-ufficio) e che è stata data 

apposita comunicazione alle associazioni e agli ordini professionali con note pec 
prot. 34229 del 25/11/2022, prot. 35584 del 16/12/2022 e prot. 3158 del 

23/02/2023;  
 

TENUTO CONTO che con la suddetta determinazione è stato disposto un termine 

ulteriore di 15 giorni dopo la scadenza della pubblicazione, dal 22 marzo al 6 
aprile 2023, per l’iscrizione di un domicilio digitale valido, attivo ed univocamente 

riconducibile all’impresa o per il deposito di memorie di opposizione alla 
cancellazione della PEC non attiva;  



 

PRESO ATTO che risulta scaduto il termine predetto e che è necessario procedere 
all’assegnazione d’ufficio del domicilio digitale alle società che non abbiano 
provveduto all’adempimento ed applicare contestualmente la sanzione 

amministrativa prevista per l’omesso adempimento;  
 

PRESO ATTO che il provvedimento resterà pubblicato per 8 giorni consecutivi sul 
sito istituzionale della Camera di Commercio di Venezia Rovigo, nella sezione 
dell’Albo camerale online e nella sezione dedicata alle cancellazioni d’ufficio del 

registro delle imprese sopra riportata;  
 

VISTO l’art. 40 DL. 76/2020, conv. Legge 11/9/2020, n. 120;  
 

DETERMINA 
 

1) di assegnare d’ufficio il domicilio digitale alle società di cui agli allegati elenchi 

ai sensi dell’art. 16 comma 6 bis del d. l. n. 185/2008 (conv. l. n. 2/2009), così 
come modificato dall’art. 37 D.L. 76/2020 (conv. con Legge n. 120/2020), 

secondo quanto indicato nelle premesse; (All. RO società di capitali - All. RO 
società di persone  - All. VE società di persone); 
 

2) di iscrivere d’ufficio nel registro delle imprese i domicili digitali assegnati alle 
società di cui al punto 1), in conformità a quanto illustrato nelle premesse; 
 

3) che il presente provvedimento sia pubblicato per 8 giorni consecutivi sul sito 
istituzionale della Camera di commercio di Venezia Rovigo - nella sezione 

dell’Albo camerale online e nella sezione dedicata alle cancellazioni d’ufficio; 
 

4) che dalla data di scadenza della pubblicazione il provvedimento si ritenga 
comunicato alle società destinatarie e da tale data decorra l’ulteriore termine di 
15 giorni per presentare eventuale ricorso ai sensi ai sensi dell’art. 40, comma 7, 

DL. 76/2020, conv. Legge 11/9/2020, n. 120; 
 

5) che contestualmente alle operazioni di cui ai punti 1) e 2) prenda avvio il 
procedimento sanzionatorio, secondo quanto previsto dalle disposizioni di legge 
richiamate nelle premesse; 

 
6) di inviare alle Associazioni di categoria e Ordini professionali di Venezia e 

Rovigo apposita comunicazione sull’avvio della procedura di assegnazione  
d’ufficio dei domicili digitali.  
 

 

 

Approvato dal  
DIRIGENTE AREA 4  

dott. Giorgio Porzionato  

IL CONSERVATORE 

dott. Giacomo de’ Stefani 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 
 
 


		2023-05-02T15:04:12+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	DE STEFANI GIACOMO
	InfoCamere - Firma digitale




